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9 / 20019 / 2001

HUMBOLTOV KLUB SRBIJE
Glasnik

HUMBOLDT-CLUB SERBIEN
Mitteilungen

Dva izveštaja o radu Kluba i internet adrese važnijih
biblioteka u Nemačkoj teme su ovoga broja Glasnika.

Sa malim zakašnjenjem, sticajem raznih okolnosti, u
ovom broju Glasnika se objavljuju dva izveštaja o radu
Kluba u proteklih pet godina.

Autor prvog teksta je Ljubomir Maksimović, a drugog
Jovan A. Jovanović.

Oni su zvanični dokumenti našeg udruženja i zato se
ovde i štampaju da bi članovi stekli potpuniju sliku o
delatnosti Kluba i rada njegovih Uprava.

U zasebnoj rubrici objavljujemo ponovo neke Internet
adrese. Ovoga puta reč je o adresama važnijih
biblioteka U SR Nemačkoj.

Verujemo da će one članovima Kluba omogućiti da se
brže i bolje upoznaju sa fondovima biblioteka u svim
univerzitetskim centrime SR Nemačke
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HUMBOLTOV KLUB SRBIJE
Glasnik

HUMBOLDT-CLUB SERBIEN
Mitteilungen

Ljubomir Maksimović

IZVEŠTAJ O RADU KLUBA
(novembar 1996 - januar 1999)

Uprava koja se brinula o radu Kluba u proteklom dvogodišnjem periodu izabrana
je na skupštini održanoj 31. oktobra 1996. godine, odnosno staroj Upravi je tada
ponovo poveren dvogodišnji mandat.

U vremenu koje je usledilo osnovna delatnost Kluba, kao i ranije, i dalje se velikim
delom sastojala u održavanju povremenih javnih predavanja, jedno do dva po semestru,
budući da je ovakav oblik rada pokazao svoju vrednost. Predavanja su u ovom periodu
održavana isključivo u Geteovom Institutu u Beogradu, što predstavlja lepu, danas
se već može reći i tradicionalnu saradnju koja se odvija u obostranom interesu. Klub
svakako duguje zahvalnost Institutu za pružanje gostoprimstva u njegovim prikladnim
prostorijama. Podsetio bih da su tokom protekle dve godine održana sledeća predavanja
(ne računajući današnje, oproštajno predavanje dosadašnjeg predsednika):

Eine Plauderei über die Farben - prof. dr Slobodan Savić
Felix Mülleker, Gründer der modernen Archäologie im südöstlichen Pannonien am Anfang des

19. Jh. - akademik Bogdan Brukner
Die christliche Kirche und das Christentum in den zentralillyrischen Provinzen im 4. und 6. Jh.

- prof. dr Miroslava Mirković
Vorhistorische Schädeltrepanationen auf  dem Balkan - prof. dr Živko Mikić
Hildegard von Bingen (1098-1179) - prof. dr Katalin Hegedüs-Kovačević

Sva predavanja, osim poslednjeg, objavljena su u klupskom glasilu “Glasnik -
Mitteilungen”, čije se izlaženje već može smatrati uhodanom tradicijom. U toku
protekle dve godine izašla su četiri broja, tako da je do sada, u oba mandata Uprave,
izdato šest brojeva. Moglo bi se reći da poduhvat zaslužuje pažnju već i zbog činjenice
što se odvija u krajnje skromnim uslovima. “Glasnik” se distribuira besplatno članstvu
Kluba, šalje centrali Fondacije u Bonu i srodnim klubovima u inostranstvu i dostavlja
nekim bibliotečkim i naučnim ustanovama u zemlji. Redakciju predstavlja čitava
Uprava, ali najveća zasluga za izdavanje “Glasnika” pripada dr Đorđu S. Kostiću,
uredniku, čijim zalaganjem je uglavnom i omogućeno redovno izlaženje našeg glasila.

U periodu o kome se podnosi izveštaj preminuli su nekadašnji Humboltovi
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stipendisti, i to: profesori Zef  Mirdita, Milosav Kostić, Miomir Kecmanović i Branko
Gligorić.

Na žalost, neke druge ideje o radu Kluba (ekskurzije, okrugli tematski stolovi)
nisu ostvarene zbog nedostatka sredstava. Slično je bilo i sa sekcijama, organizovanim
po određenim strukama, od kojih su neke počele da rade, ali su nedostatak
interesovanja, verovatno i neki drugi razlozi, a svakako i materijalna oskudica učinili
da ovakva aktivnost zamre. Ipak, u dvema oblastima, u kojima finansijsko stanje
Kluba nije predstavljalo odlučujući činilac, učinjen je značajan prodor.

Ako su u prethodnom periodu odnosi sa Fondacijom bili veoma korektni, pa i
relativno intenzivni, od 1995/96. godine nastupilo je suštinsko intenziviranje veza sa
drugim nacionalnim udruženjima Humboltovaca. Učestalo je postalo učešće
predstavnika našeg Kluba na konferencijama drugih klubova, što doprinosi
međusobnom upoznavanju, pa i afirmisanju naših humboltovaca u tim sredinama
kao snažnog naučnog potencijala. Tako je u periodu o kome je reč, na I. ungarische
Humboldt-Konferenz (Pečuj, avgust 1996) Klub zastupao prof. Slobodan Savić, na
II. internationale Konferenz Societas Humboldtiana Polonorum (Krakow, maj 1997)
bio je prof. Ljubomir Maksimović, dok je prof. Živko Mikić učestvovao na Humboldt-
Kolloquium u Rumuniji (Brašov, septembar 1997), a dr Đorđe S. Kostić na Humboldt-
Kolloquium u Slovačkoj (Nitra, septembar 1997). Najzad, na kolokvijumu u Istambulu
(septembar 1998) učestvovali su u ime Kluba prof. Danilo Basta, dr Đorđe S. Kostić,
prof. Vladimir Vodinelić, dr Dušan Glišović i prof. Milan Vasić.

U međuvremenu, održan je i redovni Tagung der Präsidenten der Humboldt-
Clubs aus aller Welt (Bad Honnef, februar 1997), na kome je učestvovao prof. Lj.
Maksimović.

U okviru ovih veza, a kao posledica nastojanja da se one sve više razvijaju, održan
je i Kolokvijum u Beogradu (11. do 13. septembra 1998). Kolokvijum je predstavljao
svakako najznačajniji događaj u dvogodišnjem radu Kluba. Ideja je začeta već na
samom početku drugog mandata Uprave, pri čemu je prvobitno bilo zamišljeno
održavanje tripartitnog kolokvijuma humboltovaca iz Bugarske, Rumunije i Jugoslavije
o zaštiti prirode i istorijskih spomenika na dunavskom prostoru. Pokazalo se, međutim,
u kontaktima sa Fondacijom u Bonu da bi bilo bolje, budući da još od 1986. nikakvog
skupa humboltovaca u Beogradu nije bilo, da bude organizovan skup sa učesnicima
iz čitave Jugoistočne Evrope. Naš predlog, koji je prvi izneo prof. Danilo Basta, je
bila tema “Wissenschaft und Verantwortung”. Predlog Fondacije je bio da se pozivi
upute klubovima sa šireg prostora nego što je Jugoistočna Evropa, odnosno da bude
uključena i Centralna Evropa. Kako predstavnici nekih klubova nisu došli, na
Kolokvijumu su učestvovali predstavnici sedam klubova iz Poljske, Slovačke, Mađarske,
Rumunije, Bugarske i Turske (2 kluba). Delegaciju Fondacije, koju je činilo pet
predstavnika, predvodili su generalni sekretar dr Manfred Osten i njegov zamenik dr
Ditrih Papenfus. U svojstvu referenata učestvovala su i trojica kolega iz Nemačke.
Na skupu je bilo preko devedeset članova Kluba i nekoliko humboltovaca iz naše
zemlje koji se ne iskazuju kao klupski članovi.

Na dvodnevnom zasedanju u plenumu i u okviru triju sekcija podneto je nekoliko
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glavnih referata, vezanih za temu skupa, i više saopštenja. U dogovoru sa Fondacijom,
predsedništvo Kluba je pozvalo četiri univerzitetska profesora iz zemlje, koji su podneli
tri referata:

Aleksandar Loma, Ethnogenese heute - von kollektiver Selbsttäuschung zur Selbsterkennung;
Rudolf  Kastori - Imre Molnar, Pflanzbauwissenschaften am Kreuzweg;
Branislav Todorović, Verantwortung in der Forschung - Ethik in der Ingenieurstätigkeit.
Sa svoje strane, Fondacija je, kao glavni organizator skupa, pozvala šestoricu

domaćih i stranih univerzitetskih profesora u svojstvu referenata:
Jovan A. Jovanović, Verantwortung der Wissenschaft in Krisenzeiten;
Wilfried Brauer, Künstliche neuronale Netze;
Bogdan Brukner, Die Wissenschaft zwischen Politik und Verantwortung - Dilemmas und

Alternativen;
Evgeni V. Golovinsky, Inhibitoren der Entgiftungsreaktion im Organismus;
Holm Sundhaussen, Die Last der Vergangenheit: Überlegungen zu Nation und Geschichte;
Manfred Rautenberg, Energieübertragung und Umwandlung in Turboverdichtern - Forschung

und Entwicklung in der Zukunft.
Osim pomenutih, držani su i manji referati po sekcijama organizivanim, kako je to

običaj u ovakvim prilikama, prema naučnim grupacijama. Od članova Kluba ovakve
referate su držali prof. Slobodan Savić, Wissenschaft und Verantwortung in der Medizin i
prof. Slavko Carić, Wissenschaft und Verantwortung in Bereich der Wirtschafts- und
Rechtsweltbeziehungen.

Svi referati su dobro primljeni, često uz vođenje žive rasprave. U toku je njihovo
prikupljanje, jer treba da budu objavljeni u posebnoj publikaciji Kluba, uz finansijsku
pomoć Fondacije. Sa ovim poslom se već pomalo kasni zbog sporog odziva kako
naših, tako i stranih autora. Mimo referata, vođena je rasprava o izvesnim staleškim
pitanjima, a ponajviše povodom novog Zakona o Univerzitetu. Ocenjujući da je on
počeo da proizvodi negativne posledice, nekolicina kolega je tražila da skup unisono
osudi donošenje ovakvog zakona. Kako je bilo mišljenja da bi, uprkos činjenici da
Zakon može i treba da bude kritikovan, svako izjašnjavanje trebalo da bude pojedinačno
zbog prisustva stranih kolega, koji u velikoj većini nisu želeli da zauzmu određeni
stav, i publike koju ne čine samo članovi kluba, više od trideset prisutnih je stavljanjem
potpisa protestvovalo protiv zakona. Čitav događaj je, što je i razumljivo i opravdano,
unekoliko skrenuo pažnju sa drugih razmatranih pitanja i bacio izvesnu senku na
dalje razvijanje saradnje naših naučnika sa Fondacijom, budući da će dalje zadržavanje
ovakvog Zakona opterećivati odnose sa međunarodnom naučnom javnošću i
odgovarajućim sponzorima.

Drugo, posebno važno pitanje u sklopu međunarodnog položaja naše nauke, koje
Humboltov Klub Srbije nije zanemario, jeste i konkurisanje mlađih kolega za nove
Humboltove stipendije. Šta više, dosadašnja uprava je u ovome videla i svoj osnovni
zadatak. Iako u godinama sankcija, zbog karaktera Humboltove Fondacije, nije bilo
formalnih prepreka za podnošenje odgovarajućih zahteva, molbi je bilo veoma malo,
a u 1994. i 1995. nijedna nije bila pozitivno rešena. Od početka 1996. godine, Fondacija
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insistira na prevazilaženju ovakvog stanja, što bi se ostvarilo povećanjem broja molbi
i, samim tim, proširivanjem mogućnosti izbora. Tako je Klub preuzeo na sebe da
preko fakulteta i naučnih instituta prenosi inicijalne informacije potencijalnim
kandidatima o uslovima dodeljivanja stipendija i zainteresovanima dostavi potreban
materijal za neposredno konkurisanje kod Alexander von Humboldt-Stiftung. Prvi
rezultati se već osećaju, budući da je u 1996. i 1997. pet mlađih naučnika dobilo
stipendije, a samo u 1998. šestoro kolega iz raznih krajeva naše zemlje se upisalo u
redove novih stipendista, pri čemu su neki već i započeli korišćenje dobijenih stipendija.
Na ovom svom angažmanu Klub mora i dalje da nastojava, tražeći nove oblike
obaveštavanja naše mlađe naučne populacije, budući da uprave fakulteta i instituta
očevidno ne propagiraju dovoljno mogućnosti za dobijanje Humboltove stipendije,
o kojima ih Klub obaveštava.

Želeći da poboljša mogućnost da članovi Kluba komuniciraju sa svetom na moderan
način, Uprava je pre više od godinu dana predložila Fondaciji instaliranje jednog
servera za elektronsku poštu i priključivanje na Internet. Server je dobijen na poklon
početkom prošle jeseni i instaliran, u dogovoru sa Fondacijom, na Filozofskom
fakultetu u Beogradu. Lokacija je izabrana zbog velikog broja humboltovaca na ovom
fakultetu i u okolnim naučnim institucijama koje su već povezane, ili će to biti, optičkim
kablom sa Univerzitetskom računarskom mrežom. Formalno, sertifikatom o donaciji,
server je uručen prof. Ljubomiru Maksimoviću, uz saglasnost dekana Filozofskog
fakulteta, onako kako to Fondacija čini sa svojim donacijama opreme. Međutim, zbog
veoma retke fabričke greške server se u probnom radu pokvario i tek ovih dana su
pristigli zamenjeni delovi. Mogućnosti besplatnog komuniciranja, koje se otvaraju
pred članovima Kluba, svakako treba što bolje iskoristiti i Uprava, razume se nova
Uprava, bi trebalo da nastoji da što više humboltovaca koristi ovu dragocenu
pogodnost.

Klub je u protekle dve godine prvi put raspolagao izvesnim materijalnim sredstvima,
čime je bilo omogućeno učestalije izlaženje Glasnika i poboljšanje veza sa sličnim
udruženjima u inostranstvu. U 1997. dobijena je jednokratna potpora od 10.000.-
din. od republičkog Ministarstva za nauku i tehnologiju i od 5.000.- din. od republičkog
Ministarstva za kulturu. Na žalost, izostala je obećana podrška privatnih sponzora u
1998. godini, očekivana pre svega od predstavništava nekih nemačkih firmi. Sredstva
su trošena najviše za objavljivanje “Glasnika”, a zatim, jednim delom, i za deo putnih
troškova predstavnika Kluba koji su odlazili na navedene kolokvijume u inostranstvu,
na kancelarijski materijal, poštanske troškove i prateće troškove kolokvijuma u
Beogradu, o čemu postoji uredna dokumentacija. Zahvaljujući štedljivom trošenju,
na računu se pod datumom 19. februar 1999. nalazi još 4.150,05.- din.

U devetoj godini postojanja Kluba očevidno je da se neki od ciljeva osnivača
ostvaruju, ali da se još mnogo može uraditi na oživotvorenju ideja u naučnoj i
humanističkoj tradiciji svojstvenoj misli Aleksandra von Humbolta. Imajući u vidu
njen opšti značaj, uprava Kluba je početkom 1998. godine pokrenula postupak, koji
je još uvek u toku kod nadležnih vlasti, da jedna ulica u Beogradu ponese ime ovog
velikana svetske nauke.



8

9 / 20019 / 2001

HUMBOLTOV KLUB SRBIJE
Glasnik

HUMBOLDT-CLUB SERBIEN
Mitteilungen

Jovan A. Jovanović

IZVEŠTAJ O RADU HUMBOLTOVOG KLUBA SRBIJE
(početak 1999 – početak 2001. godine)

Na Skupštini Kluba održanoj 25. februara 1999. godine prihvaćen je izveštaj o
radu prethodne Uprave tokom dvogodišnjeg mandata i izabrana je nova Uprava za
period: 1999 – 2000.

Sastav nove Uprave bio je sledeći: Jovan Jovanović, predsednik, Branko Todorović,
podpredsednik, Đorđe S. Kostić, podpredsednik, Snežana Bošković, generalni
sekretar, Slobodan Savić, član, Ljubomir Maksimović, član i Dejan Janča, član. Za
glavnog i odgovornog urednika Glasnika Humboltovog kluba Srbije ponovo je izabran
Đorđe S. Kostić.

Nova Uprava kluba održala je, tokom 1999. godine, 12 sednica. NATO-
bombardovanje nije omelo rad Uprave, ali je znatno otežalo organizovanje plenarnih
sednica Kluba.

Glavne oblasti rada i teme za diskusije Uprave i Kluba  bile su:
- obeležavanje Humboltovih jubileja i popularizacija Humboltove zaduzbine;
- pismeno obracanje Humboltovoj zadužbini u vezi NATO – bombardovanja;
- organizovanje plenarnih sastanaka Kluba sa predavanjima;
- izdavanje Glasnika Humboltovog kluba Srbije;
- pitanja kako da Klub efikasnije služi spasu, oporavku i povratku u svet univerziteta

i nauke u Srbiji;
- učestvovanje na Rektorskoj konferenciji u Bonu;
- obezbeđenje neophodnih finansija za rad;
- saradnja sa Humboltovim klubovima u svetu i u Jugoistočnij Evropi i sa

Humboltovom zadužbinom u Bonu .

Tokom 1999. godine održana je samo jedna plenarna sednica Kluba i to
16.decembra u sali Saveza inženjera i tehničara Srbije. Na sastanku je , uz prisustvo
29 članova, razmatrana tema: “Kako da osavremenimo univerzitetsku nastavu”.
Uvodno predavanje održao je Miloš Tešić, profesor Fakulteta tehničkih nauka,
Univerziteta u Novom Sadu. Prvobitno je bilo predviđeno da se sastanak Kluba
održi krajem maja 1999. godine, na kome bi Dušan Gavrilović, profesor Geografskog
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fakulteta, Univerziteta u Beogradu, održao predavanje o Latinskoameričkoj ekspediciji
Aleksandra fon Humbolta. Na žalost, zbog NATO-bombardovanja, ovaj sastanak je
odložen za kasnije. Uprava je odlučila da se ovo predavanje održi na Godišnjoj
skupštini Kluba, koja je zakazana za 24. februar 2000. godine.

Predsednik kluba je početkom septembra 1999. godine posetio Humboltovu
zadužbinu i učestvovao u radu Rektorske konferencije u Bonu, koja je razmatrala
pitanja pomoći srpskoj nauci i univerzitetu u tom vremenu i, pri tome, donela važne
zaključke koji pružaju niz mogućnosti za trenutnu efikasnu saradnju i pomoć.

Sredinom decembra 1999. godine izasao je Zbornik radova sa Humboltovog
kolokvijuma održanog septembra 1998. godine u Beogradu, a krajem januara 2000.
godine izašla je i redovna sveska Glasnika za 1999. godinu, broj 7, sa člankom Jovana
Jovanovića: “Univerzitet i nauka u Srbiji u jesen 1999 – stanje, putevi oporavka,
međunarodna saradnja”. Tokom 1999. godine dva mlada naučnika iz Srbije dobili su
Humboltove stipendije, a vise bivših Humboltovih stipendista dobilo je višemesečne
boravke na univerzitetima i institutima u Nemačkoj, po programu: “Ponovne posete”.

Prva sednica Uprave u 2000. godini održana je 7. februara 2000. godine. Najvaznija
tačka dnevnog reda bila je priprema Godišnje skupštine koja je zakazana za 24.
februar 2000. u Geothe-Institutu u Beogradu. Prvi put posle NATO-bombardovanja
Humboltov klub Srbije sastao se 24. februarar 2000. godine u Geothe-Institutu u
Beogradu.

Godišnji izveštaj je podnela generalni sekretar Kluba Snežana Boskovic. Plan
rada u 2000. godini je podneo Đorđe S. Kostic. S obzirom na poznato tadašnje
izuzetno teško stanje nauke i univerziteta u Srbiji plan rada je, kao glavnu delatnost
Kluba u 2000. godini, predvideo rad na njihovom oporavku i povratku u svet. Izveštaj
i plan rada u 2000. godini Skupština je jednoglasno prihvatila. U radu Skupštine
ucestvovalo je oko 80 članova Kluba. Posle Skupštine Dušan Gavrilovic je održao
predavanje :”Alexander von Humboldt – Latinskoamericka ekspedicija”. Time su sa
malim zakasnjenjem, prouzrokovanim bombardovanjem nase zemlje, obeleženi
Humboltovi jubileji: 200 godina od njegovog putovanja u Južnu Ameriku i 230 godina
od njegovog rođenja.

Uprava Kluba sastala se posle Skupšine prvi put 6. marta a, zatim,  24. aprila
2000. godine, da bi razmatrala tekuća pitanja, sprovođenje plana rada i izdavanje
“Glasnika” Kluba, koji je ubrzo izašao kao sveska broj 8, godiste 2000, sa člancima:
Dušana Gavrilovića ”Alexander von Humbolt” i Đorđa S. Kostića: ”Alexander von
Humbolt – život i delo”.

Naredni sastanak Kluba održan je 25. maja 2000. godine na kojem je Dejan Janča
održao predavanje pod naslovom: ”Alternativni oblici obrazovanja kao odgovor na
aktuelnu krizu obrazovanja u Srbiji”. Po završetku predavanja i diskusije pokrenuto
je pitanje da li Klub da reaguje na retrogradnu odluku koju je tog dana doneo Ministar
za vise i visoko obrazovanje Srbije g. Jevrem Janjić, da se trenutno obustave sve
aktivnosti na univerzitetima u Srbiji. Jednoglasno je doneta odluka da Klub izrazi
svoje protivljenje javno. Agenciji “Beta” je sutradan dat sledeći tekst koji su mnogi
mediji preneli javnosti.
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“Naredba Ministarstva za više i visoko obrazovanje, koju je potpisao ministar g.
Jevrem  Janjić i kojom se u stvari od petka, 26. maja 2000. godine zabranjuje rad
univerziteta u Srbiji, podstakla je članove Humboltovog kluba Srbije, koji okuplja
oko 160 naučnika, da se ovim otvorenim pismom obrate najširoj javnost. Humboltov
klub izražava najveću zabrinutost za budućnost naših univerziteta i nauke i želi da
upozori da smo stigli do granice kada više neće biti moguć povratak u savremene
evropske tokove. Humboltov klub već duže vreme razmatra kako da se naši univerziteti
i nauka spasu, oporave i vrate u svet. Itekako smo svesni da moderna država, kakva
i Srbija treba da bude, ne može postojati bez dobrih univerziteta i nauke. Zato
Humboltov klub podržava sve aktivnosti u našoj zemlji koje stvarno rade na
spasavanju i oporavku univerziteta i nauke u nas, a naročito one koje danas sprovode
studenti i srednjoškolci u Srbiji”.

Predsednik Kluba, Jovan A. Jovanović, i Zoran Žiletić  posetili su krajem marta
Bogoslovski fakultet Srpske pravoslavne crkve u Beogradu i upoznali ih o
mogućnostima pomaganja naučnih istraživanja od strane Humboltove zadužbine. U
vezi sa tim Klub se početkom aprila obratio pismom i Humboltovoj zadužbini.

Tokom maja, juna, jula i avgusta meseca nekoliko članova Kluba učestvovalo je
na sastancima koje  je organizovala Humboltova zadužbina u svom sedištu. Teme tih
razgovora bile su razvoj programa Zadužbine posebno namenjenih zemljama u
tranziciji.

Sredinom juna Klub je pozvan od strane turskih kolega da pošalje svog
predstavnika na sastanak BSUN 2000 (The Black Sea Universities Network, The
Third General Assembly&First Interantional Congress), koji se održavao u Istanbulu
od 5 – 8 jula 2000. godine. Prema odluci Uprave sastanku je prisustvovao  Miloš
Tešić koji je bio izvanredno primljen i aktivno učestvovao u radu kongresa.

U septembru su održana dva sastanka Uprave, 11. i 25., na kojima su razmatrane
aktivnosti Humboltove zadužbine u vezi pomoći univerzitetima i nauci u zemljama
Jugoistočne  Evrope, koje se nalaze u tranziciji. Na ovim sastancima pripremljen je i
sastanak Kluba koji je zakazan za 4. oktobar 2000. godine, sa temom:”Razvoj nauke
i univerziteta u Srbiji i zemljama Jugoistočne Evrope - putevi ostvarivanja pomoći i
saradnje”.

Sledeći sastanak Uprave održan je 9. oktobra 2000. na kome je doneta odluka da
se sredinom decembra 2000. godine proslavi 10 godina od osnivanja Kluba, da tema
bude: ”Perspektive naučne saradnje u Jugoistočnoj Evropi”, u skladu sa planom
rada za 2000. godinu i da se pozovu predsednici, odnosno predstavnici klubova
susednih zemalja. Pošto se Geothe-Institut prihvatio da pruži gostoprimstvo, a
Humbolt-ova zadužbina obećala podršku i pomoć, Uprava je odlučila da se proslava
održi 15.-17. decembra 2000. godine, da se pozovu dva predavača iz Nemačke i kao
gosti predsednici/predstavnici humboltovih klubova zemalja sa kojima se Srbija
graniči. Za predsednika Organizacionog odbora Uprava je izabrala Đorđa S. Kostića.

Krajem oktobra šest članova Kluba učestvovalo je na sastanku koji je Humboltova
zadužbina organizvala u Bonu. To su bili izuzetno korisni razgovori u kojima su
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učestvovali i predstavnici iz Albanije, Bosne i Herzegovine, Hrvatske, Rumunije,
Slovenije i Mađarske.

Sastanak povodom desetogodišnjice osnivanja Humboltovog kluba Srbije odražan
je 16. decembra 2000. godine u Goethe-Institutu u Beogradu. Prisustvovalo je preko
60 članova Kluba. Među gostima nalazili su se i predstavnici humboltovih klubova
Bugarske, Mađarske i Rumunije, Zadužbine iz Bona i mnogih institucija u Srbiji.
Tokom prepodneva održana su dva predavanja: profesora H. Sundhaussena sa
Slobodnog univerziteta u Berlinu u dr R. Biermanna-a iz Centra za istraživanje
integracije Evrope u Bonu. Tokom popodneva predstavnici humboltovih klubova
Bugarske, Mađarske, Rumunije i Srbije podneli su referate koji su se odnosili na
temu: “Perspektive zajedničkog naučnog rada u Jugoistočnoj Evropi”.

Poslednja sednica Uprave u 2000. godini održana je 25. decembra 2000. godine.
Na njoj je razmatran sastanak koji je održan 16. decembra i ocenjen je kao vrlo
uspešan. Takva ocena je stigla i iz Bona u pismenoj formi od strane Zadužbine.
Određena su, dalje, tri predstavnika Kluba, koji će učestvovati na sastanku klubova
Jugoistočne Evrope, koji se održava u Sofiji od 4. do 6. maja 2001. godine.

Sa velikim zadovoljstvom primljena je vest iz Humboltove zadužbine da je tokom
2000. godine devet mladih istrživača iz Srbije dobilo Stipendije. U okviru pomoći
Pakta  stabilnosti za Jugoistočnu Evropu, koja se jednim delom ostvaruje i preko
Humboltove zadužbine, relizovano je vise novih programa, kao sto je, na primer,
zajednički boravak na nemačkim univerzitetima i u naučnim institutima starijih
Humboltovaca sa mladim istrživačima, mogućim budućim Humboltovim
stipendistima..

Do izborne godišnje skupštine koja je bila zakazana za 13. mart 2001. godine,
Uprava Kluba se sastala još tri puta. Na tim sastancima je razmatran dotadašnji rad i
odlučeno je da se predstojećoj skupštini predloži da  u 2001. godini težište rada
Kluba budu:

- Organizovanje četiri sastanka Kluba sa predavanjima – mart; maj/juni;
septembar/oktobar i decembar;

- Izdavanje Glasnika: sveske 9 i 10, kao i knjige :”Deset godina Humboltovog
kluba Srbije”;

- Predstavljanje Humboltove zadužbine, njenih programa stipendiranja, programa
pomoći u naučnom radu, programa saradnje u oblasti nauke među zemljama
Jugoistočne Evrope. Obratiti se, pre svega, univerzitetima i naučnim institutima
u Srbiji. Pružiti pomoć mladim istraživačima kod konkurisanja za Humboltove
stipendije i novoizabranim stipendistima pružiti savete u vezi boravka na
nemačkim univerzitetima i institutima.

- Razvijanje saradnje sa drugim Humboltovim klubovima, naročito susednih i
bliskih zemalja i sa DAAD-klubom Jugoslavije i Udruženjem Humboltovaca
i DAAD stipendista u Novom Sadu.

- Razvijati saradnju sa Ministarstvom za nauku, tehnologije i razvoj Srbije i drugim
institucijama koje rade na oporavku  i povratku u svet naše nauke i univerziteta.
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internet adrese

Badische Landesbibliothek, Karlsruhe
http://www.blb-karlsruhe.de/

Bayerische Staatsbibliothek, München
http://www.bsb.badw-muenchen.de/

Eutiner Bibliotheken
http://www.bibliothek-eutin.de/

Forschungs- und Landesbibliothek Gotha
http://www.flb-gotha.de/

Herzog August Bibliothek
http://www.hab.de

Hessische Landes- und
Hochschulbibliothek Darmstadt
http://www.tu-darmstadt.de/ze/bib/
lhb/

Hessische Landesbibliothek Fulda
http://www.fh-fulda.de/landesbib-
fulda/

Hessische Landesbibliothek Wiesbaden
http://www.hlbwiesbaden.de/

Landesbibliothek Coburg
http://www.bib-bvb.de/
Landesbibliothek/home.htm

Landesbibliothek Mecklenburg-
Vorpommern
http://www.lbmv.de/

Lippische Landesbibliothek Detmold -
Regionalbibliothek für Ostwestfalen-
Lippe
http://www.llb-detmold.de/

Niedersächsische Landesbibliothek
http://www.nlb-hannover.de/

Pfälzische Landesbibliothek (PLB)
http://www.plb.de/

Rheinische Landesbibliothek
http://www.rlb.de/

Saarländische Universitäts- und
Landesbibliothek (SULB)
http://www.uni-sb.de/z-einr/ub/

Sächsische Landesbibliothek - Staats-
und Universitätsbibliothek Dresden
http://www.tu-dresden.de/slub/

Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek
http://www.shlb.de/

Staatliche Bibliothek Regensburg
http://www.bib-bvb.de/sbr/sbr1.html

Staats- und Universitätsbibliothek
Bremen
http://www.suub.uni-bremen.de/

Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg
http://www.sub.uni-hamburg.de/

LANDESBIBLIOTHEKEN UND STAATSBIBLIOTHEKEN
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Staatsbibliothek Bamberg
http://www.uni-bamberg.de/
~bab020/home.html

Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer
Kulturbesitz
http://www.sbb.spk-berlin.de/

Stadt- und Landesbibliothek Dortmund
http://www.dortmund.de/
bibliotheken

Stadt- und Landesbibliothek Potsdam
http://slb.potsdam.org/

Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek
http://thulb03.biblio.uni-jena.de/

Universitäts- und Landesbibliothek Bonn
http://www.ulb.uni-bonn.de/

Universitäts- und Landesbibliothek
Düsseldorf
http://www.uni-duesseldorf.de/
WWW/ulb/

Universitäts- und Landesbibliothek Münster
http://www.uni-muenster.de/ULB/

Universitäts- und Landesbibliothek
Sachsen-Anhalt
http://www.bibliothek.uni-halle.de/

Württembergische Landesbibliothek
Stuttgart
http://www.wlb-stuttgart.de/

Zentral- und Landesbibliothek Berlin
http://www.zlb.de

Österreichische Nationalbibliothek, Wien
http://www.onb.ac.at

Bauhaus-Universität Weimar
http://www.uni-weimar.de/bib/

BTU Cottbus
http://www.ub.tu-cottbus.de/

Carl-von-Ossietzky-Universität Oldenburg
http://www.bis.uni-oldenburg.de/

Fernuniversität Gesamthochschule
Hagen
http://www.ub.fernuni-hagen.de/

Otto-von-Guericke-Universität
http://comserv.urz.uni-
magdeburg.de/~ub/ub.html

RWTH Aachen
http://www.bth.rwth-aachen.de/

Saarländische Universitäts- und
Landesbibliothek (SULB)
http://www.uni-sb.de/z-einr/ub/

Sächsische Landesbibliothek - Staats-
und Universitätsbibliothek Dresden
http://www.tu-dresden.de/slub/

Senckenbergische Bibliothek, Frankfurt
am Main
http://www.seb.uni-frankfurt.de/

Staats- und Universitätsbibliothek
Bremen
http://www.suub.uni-bremen.de/

Staats- und Universitätsbibliothek
Hamburg
http://www.sub.uni-hamburg.de/

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEKEN
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Stadt- und Universitätsbibliothek Bern
http://www.stub.unibe.ch

Stadt- und Universitätsbibliothek
Frankfurt am Main
http://www.stub.uni-frankfurt.de/

Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek
http://thulb03.biblio.uni-jena.de/

TU Berlin
http://www.tu-berlin.de/ubib/

TU Chemnitz
http://www.bibliothek.tu-
chemnitz.de/

TU Clausthal
http://www.ub.tu-clausthal.de/

TU Ilmenau
http://www.bibliothek.tu-ilmenau.de/

TU München
http://www.biblio.tu-muenchen.de/

Universität Augsburg
http://www.Bibliothek.Uni-
Augsburg.DE/

Universität Bamberg
http://www.uni-bamberg.de/bab004/
home.html

Universität Bayreuth
http://www.ub.uni-bayreuth.de/

Universität Bielefeld
http://www.ub.uni-bielefeld.de/

Universität Bochum
http://www.ub.ruhr-uni-bochum.de/

Universität Bonn
http://www.dainet.de/zbl/zbl.htm

Universität Braunschweig
http://www.biblio.tu-bs.de/

Universität Bundeswehr Hamburg
http://www.unibw-hamburg.de/
BIBWEB/

Universität Bundeswehr München
http://www.unibw-muenchen.de/
campus/UniBib/wwwhome.html

Universität Dortmund
http://www.ub.uni-dortmund.de/

Universität Duisburg
http://www.ub.uni-duisburg.de/

Universität Eichstätt
http://www.ub.ku-eichstaett.de/

Universität Erfurt
http://www.uni-erfurt.de/zentrale/
bibliothek/

Universität Erlangen-Nürnberg
http://www.rrze.uni-erlangen.de/
docs/FAU/bib/

Universität Frankfurt an der Oder
http://www.ub.euv-frankfurt-o.de/

Universität Freiburg
http://www.ub.uni-freiburg.de/

Universität Gesamthochschule Kassel
http://www.uni-kassel.de/bib/

Universität Gießen
http://www.uni-giessen.de/ub/

Universität Greifswald
http://web.ub.uni-greifswald.de/

Universität Hamburg
http://www.uni-hamburg.de/~biblio/
Libraries/uh-fac/info-uh-fac-lib.html
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Universität Hamburg-Harburg
http://www.tu-harburg.de/b/

Universität Hannover
http://www.tib.uni-hannover.de/

Universität Heidelberg
http://www.ub.uni-heidelberg.de/

Universität Hildesheim
http://www.uni-hildesheim.de/
bibliothek/

Universität Hohenheim
http://www.uni-hohenheim.de/ub/

Universität Kaiserslautern
http://www.uni-kl.de/Bibliothek/

Universität Karlsruhe
http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/

Universität Kiel
http://www.uni-kiel.de:8080/ub/

Universität Koblenz-Landau
http://www.uni-koblenz-landau.de/
bibliothek/bibliostart.html

Universität Konstanz
http://www.ub.uni-konstanz.de

Universität Leipzig
http://www.ub.uni-leipzig.de/

Universität Lüneburg
http://www.ub.uni-lueneburg.de/

Universität Mainz
http://www.ub.Uni-Mainz.de/

Universität Mannheim
http://www.bib.uni-mannheim.de/

Universität Marburg
http://www.ub.uni-marburg.de/

Universität Osnabrück
http://www.ub.uni-osnabrueck.de/

Universität Paderborn
http://wwwub.uni-paderborn.de/

Universität Passau
http://www.ub.uni-passau.de/

Universität Potsdam
http://info.ub.uni-potsdam.de/

Universität Regensburg
http://www.bibliothek.uni-
regensburg.de/

Universität Rostock
http://www.uni-rostock.de/ub/
START.HTM

Universität Salzburg
http://www.ubs.sbg.ac.at/

Universität Siegen
http://www.ub.uni-siegen.de/

Universität Stuttgart
http://www.ub.uni-stuttgart.de/

Universität Trier
http://www.ub.uni-trier.de/

Universität Tübingen
http://www.uni-tuebingen.de/ub/

Universität Ulm
http://www.bibliothek.uni-ulm.de/

Universität Würzburg
http://www.bibliothek.uni-
wuerzburg.de/

Universität Wuppertal
http://www.bib.uni-wuppertal.de/
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Universität Zürich-Irchel
http://www.unizh.ch/hbi/

Universitäts- und Landesbibliothek
Bonn
http://www.ulb.uni-bonn.de/

Universitäts- und Landesbibliothek
Düsseldorf
http://www.uni-duesseldorf.de/
WWW/ulb/

Universitäts- und Landesbibliothek Münster
http://www.uni-muenster.de/ULB/

Universitäts- und Landesbibliothek
Sachsen-Anhalt
http://www.bibliothek.uni-halle.de/

Universitäts- und Stadtbibliothek Köln
http://www.ub.uni-koeln.de/

Wirtschaftsuniversität Wien
http://www.wu-wien.ac.at/bib/
wubib.html
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